
PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBA  - IZGLĪTĪBAS 
IEGUVES IESPĒJAS

FORMĀLĀ IZGLĪTĪBA

NEFORMĀLĀ IZGLĪTĪBA

IKDIENĒJĀ MĀCĪŠANĀS

Īsteno akreditētas izglītības iestādes pēc 
izstrādātas izglītības programmas.
Citas iestādes vai personas īsteno izglītības 
programmas pēc pašvaldības izsniegtas 
atļaujas.
Pēc programmas apguves īstenotājs izsniedz 
apliecību par neformālās izglītības programmas 
apguvi, apliecībā norāda sasniegtos mācību 
rezultātus.

Notiek pašvadīti, pēc personas iniciatīvas,  
neatkarīgi no formālās vai neformālās 
izglītības, bez izstrādātiem valsts izglītības 
standartiem un  izglītības programmām.
Galvenais mērķis - personas pašizaugsme, 
nevis mācīšanos apliecinoša dokumenta 
iegūšana.

Īsteno akreditētas izglītības iestādes, kas 
reģistrētas izglītības iestāžu reģistrā.
Katrai izglītības pakāpei izstrādāti valsts 
izglītības standarti un izglītības programmas.
Izglītības pakāpes noslēgumā ir pārbaudes darbi.
Pēc programmas apguves tiek izsniegts valsts 
atzīts izglītības un/vai profesionālo kvalifikāciju 
apliecinošs dokuments. 

Izstrādāts projekta "Erasmus+ programmas projekts “Nacionālie koordinatori dalības pieaugušo izglītībā 
veicināšanai Latvijā” Nr. 101144108-NCLV2024-2025-ERASMUS-EDU-2023-AL-AGENDA-IBA" ietvaros



PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBA - IZGLĪTĪBAS 
TURPINĀŠANAS IESPĒJAS

FORMĀLĀ IZGLĪTĪBA

NEFORMĀLĀ IZGLĪTĪBA

IKDIENĒJĀ MĀCĪŠANĀS

Izsniegtā apliecība ir par neformālās izglītības 
programmas apguvi, bet nav valsts atzīts 
izglītības un/vai profesionālo kvalifikāciju 
apliecinošs dokuments.
Lai iegūtu kvalifikāciju, iespējams pieteikties 
ārpus formālās izglītības iegūtās profesionālās 
kompetences novērtēšanai akreditētās 
izglītības iestādēs.

Iespējams uzkrāt darba pieredzi un iegūt 
apliecinājumus par dalību dažādos 
pasākumos (semināri, plenēri,  radošās 
darbnīcas, meistarklases, lekcijas, u.c.).
Lai iegūtu kvalifikāciju, iespējams pieteikties 
ārpus formālās izglītības iegūtās 
profesionālās kompetences novērtēšanai 
akreditētās izglītības iestādēs.

Iegūtais valsts atzītais izglītības un/vai 
profesionālo kvalifikāciju apliecinošais 
dokuments dod tiesības strādāt noteiktā 
profesijā, sniegt pakalpojumus.
Ir iespējas iegūt augstāku izglītības pakāpi, 
pilnveidot savu profesionālo kvalifikāciju, 
pārkvalificēties.

Izstrādāts projekta "Erasmus+ programmas projekts “Nacionālie koordinatori dalības pieaugušo izglītībā 
veicināšanai Latvijā” Nr. 101144108-NCLV2024-2025-ERASMUS-EDU-2023-AL-AGENDA-IBA" ietvaros



Avoti: Profesionālās izgllītības likums, Ministru kabineta noteikumi nr. 52 "Valsts 
atzītu profesionālo izglītību un profesionālo kvalifikāciju apliecinošu dokumentu, 
moduļa apliecību un profesionālās izglītības programmas daļas apguvi apliecinošu 
dokumentu noteikumi".  

apliecība par profesionālo pamatizglītību
atestāts par arodizglītību
diploms par profesionālo vidējo izglītību

Valsts atzīti profesionālo izglītību 
apliecinoši dokumenti

1

profesionālās kvalifikācijas apliecība
apliecība par profesionālās kvalifikācijas 
daļas apguvi

Valsts atzīti profesionālo kvalifikāciju 
apliecinoši dokumenti

2

apliecība par profesionālās pilnveides 
izglītības apguvi

Valsts atzīts profesionālās pilnveides 
izglītību apliecinošs dokuments

3

apliecība par profesionālās ievirzes 
izglītības apguvi

Valsts atzīts profesionālās ievirzes 
izglītību apliecinošs dokuments

4

Profesionālās izglītības programmas 
moduļa* apguves apliecinājums
* modulis ir profesionālās izglītības 
programmas patstāvīga sastāvdaļa

Izstrādāts projekta "Erasmus+ programmas projekts “Nacionālie koordinatori dalības 
pieaugušo izglītībā veicināšanai Latvijā” Nr. 101144108-NCLV2024-2025-ERASMUS-EDU-
2023-AL-AGENDA-IBA" ietvaros

VALSTS ATZĪTI PROFESIONĀLO IZGLĪTĪBU 
UN PROFESIONĀLO KVALIFIKĀCIJU 

APLIECINOŠI DOKUMENTI

profesionālās izglītības iestādes izsniegta 
apliecība par moduļa apguvi



Pakāpe - pabeigts izglītības posms pēc 
organizētas un secīgi īstenotas izglītības 
ieguves. Ir šādas izglītības pakāpes:

pamatizglītība;
vidējā izglītība;
augstākā izglītība.

IZGLĪTĪBAS PAKĀPES

Persona var iegūt izglītību, 
secīgi pārejot no vienas 

izglītības pakāpes uz otru.

Pēc katras izglītības pakāpes apgūšanas 
tiek izsniegts valsts atzīts izglītību un/vai 
profesionālo kvalifikāciju apliecinošs 
dokuments.

Pieaugušo izglītība: izglītības pakāpes

SVARĪGI ZINĀT!

Izstrādāts projekta "Erasmus+ programmas projekts 
“Nacionālie koordinatori dalības pieaugušo izglītībā 

veicināšanai Latvijā” Nr. 101144108-NCLV2024-2025-ERASMUS-
EDU-2023-AL-AGENDA-IBA" ietvaros

SVARĪGI ZINĀT!



Tā ir astoņu līmeņu sistēma, kas aptver:
izglītības pakāpes (pamatizglītība, vidējā 
izglītība, augstākā izglītība);
izglītības veidus (vispārējā, profesionālā, 
akadēmiskā);
ārpus formālās sistēmas iegūto profesionālo 
kvalifikāciju.

LATVIJAS KVALIFIKĀCIJU
IETVARSTRUKTŪRA (LKI)

Aptver tikai profesionālo izglītību.
Ir saistīti ar astoņiem LKI līmeņiem.
Katrs nākamais profesionālās 
kvalifikācijas līmenis ietver iepriekšējā 
līmenī apgūtās zināšanas, prasmes, 
kompetences.
PKL un LKI līmeņi tiek norādīti 
profesionālās izglītības programmās un 
izsniegtajos izglītības dokumentos.

Pieaugušo izglītība: Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūra 
un profesionālās kvalifikācijas līmeņi 

PIEMĒRS

Izstrādāts projekta "Erasmus+ programmas projekts 
“Nacionālie koordinatori dalības pieaugušo izglītībā 

veicināšanai Latvijā” Nr. 101144108-NCLV2024-2025-ERASMUS-
EDU-2023-AL-AGENDA-IBA" ietvaros

PROFESIONĀLĀS
 KVALIFIKĀCIJAS LĪMEŅI (PKI)

Būvniecības nozares profesijas:
būvstrādnieks - 2. PKL, atbilst 2. LKI līmenim;
būvkonstrukciju montētājs - 3. PKL, atbilst 3. LKI 
līmenim;
ēku būvtehniķis - 4. PKL, atbilst 4. LKI līmenim;
ēku būvdarbu vadītājs - 5. PKL, atbilst 5. LKI 
līmenim;
ēku būvinženieris - 6. PKL, atbilst 6. LKI līmenim;
būvinženieris - 7. PKL. atbilst 7. LKI līmenim.


